
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Determina aggiudicazione procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. e), Codice dei Contratti Pubblici, per l’affidamento del servizio di 

consulenza e brokeraggio assicurativo per la Camera di Commercio di 

Cremona- Mantova-Pavia per il triennio 2026-2029 a seguito di indagine di 

mercato - CIG: B790387F00

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

- PREMESSO che:

- l’attività di broker è disciplinata dalla normativa vigente in materia e, in particolare,

dal D.Lgs. 7/9/2005, n. 209 (Codice delle Assicurazioni private) ed è riservata ad 

operatori economici iscritti al RUI (Registro Unico degli Intermediari di cui all’art. 

109 e seguenti del suddetto D.Lgs. n. 209/05);

- dal 7 luglio all’8 agosto 2025 è stato pubblicato l’Avviso di Indagine di Mercato, ai 

sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del D.LGS. n. 36/2023, finalizzata ad una 

procedura negoziata per il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa ai 

sensi dell’art.50, c. 1, lett. e), D.Lgs. n. 36/2023 - Periodo 1/1/2026-31/12/2028, 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. 253 del 7 luglio 2025;

- entro la data di scadenza del suddetto Avviso di Indagine di Mercato (8 agosto 

2025) sono pervenute n. 12 manifestazioni di interesse a partecipare alla suddetta 

procedura negoziata;

- con propria determinazione n. 408 del 14/11/2025 si approvava e si avviava la 

procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50, 

c. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36 del 2023, per l’affidamento del servizio di consulenza 

e brokeraggio assicurativo per la Camera di Commercio di Cremona-Mantova-

Pavia per il triennio 1/1/2026-31/12/2028, con opzione di proroga di 6 mesi, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e tramite procedura su 

piattaforma telematica Sintel di Aria di Regione Lombardia;

- entro la data di scadenza indicata nella relativa Lettera di invito (05/12/2025 ore 

12:00) approvata con la suddetta determina – inviata a tutte le 12 imprese che 

avevano manifestato interesse – sono pervenute n. 8 istanze di partecipazione 

tempestive;

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000069 del 18/02/2026



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- con propria determina n. 434 del 09/12/2025 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice, riunitasi, come da verbali, il 10 e il 29 dicembre 2025, l’8 e il 16 

gennaio 2026;

- con propria determina n. 513 del 31/12/2025 si stabiliva il termine della conclusione 

della procedura nel 31/01/2026 e quello per l’avvio del servizio nell’1/02/2026, non 

essendo stato possibile concludere la procedura entro il 31/12/2025, avendo 

attivato l’istituto del Soccorso Istruttorio;

- DATO atto che, a seguito dell’apertura delle buste amministrative e del riscontro delle 

partecipanti al soccorso istruttorio, sono state ammesse tutte le concorrenti, ossia: 

1. AREA BROKER SPA, via N. Copernico, n. 28/A, Reggio Emilia – P.IVA 

02280350352; 

2. GBSAPRI SPA, viale E. Spalla, n. 9, Roma – P.IVA 12079170150; 

3. INTERMEDIA I.B. Srl (fusa in Consulbrokers spa), corso di Porta Nuova, n. 16, 

Milano – P.IVA 03858060274; 

4. PCA S.p.A., via Isonzo, n. 14/1, Milano – P.IVA 09041250151;

5. PROGEASS SRL, via Borgo P. Wuhrer, n. 137, Brescia – P.IVA 03333560179; 

6. UNION BROKERS SRL, via Gandhi, n. 16, Reggio Emilia – P.IVA 

01639560356; 

7. VERLINGUE SPA, viale A. Olivetti, n. 36, Trento – P.IVA 01628540229; 

8. WILLIS ITALIA S.P.A., via Pola, Milano – P.IVA 03902220486.

- CONSIDERATO che, a seguito delle fasi di apertura e valutazione dell’offerta tecnica 

nonché dell’offerta economica è risultata la seguente graduatoria:

PARTECIPANTE PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

TOTALE 

UNION 
BROKERS SRL 

55,00 24,96 79,96

PCA SPA 49,67 30,00 79,67
PROGEASS SRL 60,00 16,31 76,31
GBSAPRI SPA 50,00 25,68 75,68
INTERMEDIA 
SRL 

53,00 22,03 75,03



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

PARTECIPANTE PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

TOTALE 

WILLIS ITALIA 
SPA 

63,00 8,07 71,07

AREA BROKER 
SPA 

63,00 4,36 67,36

VERLINGUE 
SPA 

55,00 4,00 59,00

- PRESO ATTO del risultato finale della graduatoria sopra riportato e che il RUP, 

insieme alla Commissione, in data 16/01/2026, ha rivolto la proposta di

aggiudicazione in favore di UNION BROKERS SRL di Reggio Emilia;

- VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici” e, in particolare, l’art.17, c. 5, che prevede che l'organo 

competente a disporre l'aggiudicazione esamina la suddetta proposta, se la ritiene 

legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente 

efficace;

- VISTO, altresì, il Punto 10 della Lettera d’invito ai sensi del quale il Dirigente dell’Area 

Economico-Finanziaria, esaminata la graduatoria e la relativa proposta di

aggiudicazione predisposta dalla Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 17, c. 5 

del Codice - dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario -

dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

- CONSIDERATO che 

- sono state svolte le verifiche dei requisiti richiesti in capo a UNION BROKERS SRL

di Reggio Emilia sia dal momento tramite il fascicolo virtuale dell’operatore 

economico (FVOE), dal momento in cui è stato reso accessibile, sia tramite 

richieste pec o con appositi portali;

- è pervenuta la quasi totalità dei risultati di tali accertamenti, che quelli pervenuti 

sono sufficienti per procedere all’aggiudicazione e che, anche alla luce del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del più volte citato Codice dei Contratti Pubblici,

è necessario procedere all’aggiudicazione stessa nelle more della ricezione degli 

esiti di tutte le verifiche dei requisiti;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- VALUTATO, pertanto, che la suddetta UNION BROKERS SRL di Reggio Emilia ha 

titolo per essere aggiudicataria della procedura negoziata in oggetto per l’importo di 

€ 11.985,99, al netto delle imposte, precisando che tale corrispettivo verrà erogato al 

broker dalle Compagnie di Assicurazione in relazione ai contratti che la Camera di 

commercio ha in essere o che stipulerà;

DETERMINA

a) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’aggiudicazione della 

procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50, c. 

1, lett. e), del D.Lgs. n. 36 del 2023, per l’affidamento del servizio di consulenza e 

brokeraggio assicurativo per la Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia 

per il triennio 18/02/2026-18/02/2029, con opzione di proroga di 6 mesi, all’importo 

complessivo di € 11.985,99, al netto delle imposte;

b) di dare atto che nessun costo per il servizio sarà a carico della Camera, essendo la 

provvigione spettante all’affidatario a carico delle compagnie di assicurazione;

c) di riservarsi la sottoscrizione del relativo contratto.

IL DIRIGENTE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

(Dott. Enrico Ciabatti)
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2026-02-18T15:09:25+0100
	Infocert - 10601 - Test
	CIABATTI ENRICO
	Test interno




